# ESTADO LIBRE ASOCIADO DE PUERTO RICO

19<sup>na.</sup> Asamblea Legislativa 7<sup>ma.</sup> Sesión Ordinaria

#### SENADO DE PUERTO RICO

24 de junio de 2024

# V- RESOLUCIONES CONJUNTAS DE LA CÁMARA DE REPRESENTANTES DE PUERTO RICO RADICADOS EN SECRETARÍA Y REFERIDOS A COMISIÓN POR EL SEÑOR PRESIDENTE

# R. C. de la C. 580

Por el representante Sánchez Ayala:

"Para ordenar al Comité de Evaluación y Disposición de Bienes Inmuebles, creado por virtud de la Ley 26-2017, según enmendada, conocida como "Ley de Cumplimiento con el Plan Fiscal", evaluar conforme a las disposiciones de la Ley y el reglamento, la transferencia, usufructo o cualquier otro negocio jurídico contemplado en dicha Ley, al Municipio Autónomo de Cabo Rojo, la titularidad o el manejo, administración y mantenimiento de los terrenos del Antiguo Cuartel de Boquerón localizado en Cabo Rojo; y para otros fines relacionados." (DESARROLLO DE LA REGIÓN OESTE)

#### R. C. de la C. 581

Por el representante Sánchez Ayala:

"Para designar con el nombre de "Víctor Antonio Rodríguez Vargas, "Chire"", al puente sobre la quebrada Mendoza de la Avenida Santos Ortiz del Municipio de Cabo Rojo, en honor a su vida, su contagiosa alegría y su aportación cultural como parte de la historia de Cabo Rojo; y para otros fines relacionados."

(DESARROLLO DE LA REGIÓN OESTE)

#### R. C. de la C. 582

Por el representante Sánchez Ayala:

"Para designar con el nombre de Carmen Yolanda Rodríguez Ortiz el tramo desde el kilómetro 3 hasta el kilómetro 5.7 de la PR-308 del municipio de Cabo Rojo, en honor a sus aportaciones en el ámbito comunitario, cívico y cultural para con la comunidad de Puerto Real del municipio de Cabo Rojo; establecer sobre su rotulación; y para otros fines relacionados." (DESARROLLO DE LA REGIÓN OESTE)

# R. C. de la C. 588

Por el representante Sánchez Ayala:

"Para enmendar el Título y la Sección 1 de la Resolución Conjunta 85-2016 a los fines de incluir al Municipio de San Juan a realizar todas las gestiones pertinentes con las agencias y entidades gubernamentales referente a los restos del prócer puertorriqueño Salvador Bartolomé Brau y Asencio; y para otros fines relacionados."

(EDUCACIÓN, TURISMO Y CULTURA)

# R. C. de la C. 619

Por el representante Márquez Reyes:

"Para ordenar al Departamento de Desarrollo Económico y Comercio, en conjunto con el Departamento de Recursos Naturales y Ambientales, el Departamento de Hacienda, la Autoridad de Asesoría Financiera y Agencia Fiscal y la Oficina de Gerencia y Presupuesto solicitar, identificar, asignar y desembolsar fondos estatales y federales disponibles para apoyar, promover e incentivar industrias de separación, reúso y reciclaje de residuos sólidos, dar publicidad sobre los fondos disponibles a agencias de gobierno, gobiernos municipales y entidades no gubernamentales y remitir informes periódicos a la Asamblea Legislativa sobre esta y otras medidas que se adopten para reducir la cantidad de desperdicios que llegan a los vertederos e implementar una política pública consistente de separación, desviación, reúso y reciclaje en Puerto Rico."

(AGRICULTURA Y RECURSOS NATURALES)

### R. C. de la C. 620

Por el representante Sánchez Ayala:

"Para designar con el nombre de Teniente Coronel Rubén Quiles Rivera, oficial de la fuerza de seguridad pública, el tramo que discurre entre el Cuartel de la Policía y el Cementerio Viejo de Hormigueros. En honor a sus ejecutorias como uno de los oficiales de la fuerza de seguridad pública más experimentados en el área de relaciones de la comunidad; autorizar la instalación de rótulos; autorizar el pareo de fondos; y para otros fines relacionados."

(DESARROLLO DE LA REGIÓN OESTE)

# R. C. de la C. 638

Por el representante Torres García:

"Para designar como "Carretera Fernando "Naro" Rodríguez Cruz", la Carretera PR-510 que discurre desde el kilómetro 0.0 hasta el kilómetro 1.1 sector Paloma en la jurisdicción del Municipio de Juana Díaz, en honor a sus aportaciones a la música y el desarrollo social de ese municipio; autorizar la instalación de rótulos; autorizar el pareo de fondos; y para otros fines relacionados."

(DESARROLLO DE LA REGIÓN SURESTE)

# R. C. de la C. 649

Por el representante Matos García:

"Para adoptar el Plan de Reúso de la Antigua Estación Naval de Roosevelt Roads de 2004 y actualizado en 2010 como el Plan de Desarrollo Maestro de los terrenos de la Estación Naval; para derogar el Reglamento de Ordenación Territorial y la Forma Urbana de la Antigua Estación Naval de Roosevelt Roads de 2014 (ROTFU) y el Plano del ROTFU 2014; para adoptar medidas a los fines de asegurar el cumplimiento con los acuerdos entre la Marina de los Estados Unidos y la Autoridad Local de Redesarrollo de la Estación Naval de Roosevelt Roads; y para otros fines relacionados."

(PROYECTOS ESTRATÉGICOS Y ENERGÍA)

sar/mrc